

Entidade: Sata Air Açores - Sociedade Açoriana de Transportes Aéreos
S.A.

Balanço individual em 003 de 2022

IFRS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		35 051 706,00	33 272 964,52
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		32 174,55	22 235,89
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		1 033 014,00	2 021 364,00
Outros investimentos financeiros		0,00	0,00
Créditos a receber		285 343 763,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		923 765,46	5 372 666,00
		322 384 423,01	40 689 230,41
Ativo corrente			
Inventários		2 170 147,95	2 176 006,17
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		3 223 214,00	2 443 846,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outras contas a receber		31 870 260,00	249 041 853,00
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		1 415 226,00	1 355 067,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		5 355 159,00	12 274 917,41
		44 034 006,95	267 291 689,58
Total do Ativo		366 418 429,96	307 980 919,99
		366 418 429,96	307 980 919,99

Entidade: Sata Air Açores - Sociedade Açoriana de Transportes Aéreos S.A.

Balanço individual em 003 de 2022

IFRS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2022	003/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		16 809 500,00	16 809 500,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		1 495 595,58	1 495 595,58
Outras reservas		3 318 091,23	3 318 091,23
Resultados transitados		-130 788 408,00	-121 000 881,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		1 286 443,35	-4 650 474,44
		-107 878 777,84	-104 028 168,63
		-107 878 777,84	-104 028 168,63
Total do Capital Próprio		-107 878 777,84	-104 028 168,63
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		1 354 649,00	2 991 048,00
Financiamentos obtidos		244 619 935,00	99 770 852,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		12 802 211,00	16 793 325,00
Passivo por impostos diferidos		119 657,00	67 783,46
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		31 137 482,00	33 611 326,00
		290 033 934,00	153 234 334,46
Passivo corrente			
Fornecedores		17 007 065,00	19 081 128,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		60 889 466,00	163 511 672,00
Outras contas a pagar		100 591 419,00	69 494 882,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		2 505 989,65	1 926 810,16
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		3 269 334,15	4 760 262,00
		184 263 273,80	258 774 754,16
		474 297 207,80	412 009 088,62
Total do Passivo		474 297 207,80	412 009 088,62
Total do Capital Próprio e do Passivo		366 418 429,96	307 980 919,99

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Entidade: Sata Air Açores - Sociedade Açoriana de Transportes Aéreos S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 003 de 2022**

IFRS

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		7 489 146,51	4 066 504,28
Subsídios à exploração		10 750 080,00	8 750 001,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(459 034,16)	(447 669,58)
Fornecimentos e serviços externos		(6 777 879,82)	(6 288 332,83)
Gastos com o pessoal		(8 905 381,81)	(8 586 366,45)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		1 781,17	4 165,00
Outros gastos e perdas		(55 684,00)	(62 201,00)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		2 043 027,89	(2 563 899,58)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(2 269 736,93)	(1 860 267,51)
Diferenças de câmbio líquidas		(178 057,00)	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(404 766,04)	(4 424 167,09)
Juros e rendimentos similares obtidos		2 720 558,98	1 960 949,50
Juros e gastos similares suportados		(1 029 349,59)	(2 187 256,85)
Resultado antes de impostos [EBT]		1 286 443,35	(4 650 474,44)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		1 286 443,35	(4 650 474,44)

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")